memungut biaya pendidikan kepada setiap pelajar atau mahasiswa,

karena biaya pendidikan sudah tercukupi dari pemerintah. Madrasah

ini dapat disamakan dengan perguruan tinggi di masa sekarang. Hal

ini dikarenakan tim pengajarnya merupakan ulama besar yang

terkemuka.

MadrasahNiz{a>miyah didirikan tahun 457-459 H/1065-1067 M

abad ke IV oleh Niz{am al-Mulk dari Dinasti Saljuk.37
Niz{am al-Mulk

adalahseorangPerdana Menteri Dinasti Saljuk pada masa

pemerintahan Alp Arseloan dan Sultan Malik Syah. Madrasah

Niz{a>miyah merupakan madrasah yang pertama kali muncul dalam

sejarah pendidikan Islam yang berbentuk lembaga pendidikan dasar

agama dan tidak mempelajari ilmu-ilmu lainnya. Setiap guru yang

mau mengajar menggunakan silabus (ta’liqah) berdasarkan catatan

perkuliahan. Mahasiswa dapat menyalin ta’liqah tersebut dalam

proses dikte.

Adapun guru pengajar di Madrasah Niz{>amiyah ialah sebagai

berikut:40

1) Abu Ishak al-Syirazi (W. 476 H/ 1083 M)

2) Abu Nashr al-Shabbagh (W. 477 H/ 1084 M)

3) Abu Qasim al-A‟lawi (W. 482 H/ 1089 M)

4) Abu Abdullah al-Thabari (W. 495 H/ 1101 M)

5) Abu Hamid al-Ghazali (W. 505 H/ 1111 M)

6) Radliyud Din al-Qazwaini (W. 575 H/ 1179 M)

7) Al-Firuzabadi (W. 817 H/ 1414 M)

39Nizar, Sejarah, 161.
40Yunus, Sejarah, 75.